
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022022300036

36

Nº 38, quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

R E T I F I C AÇ ÃO

RETIFICAR a Portaria 148, de 17 de fevereiro de 2022, publicada no DOU em
18/02/2022, Edição 35, Seção 2, p. 28, onde se lê: "PORTARIA UFOB Nº 148, DE 17 DE
FEVEREIRO DE 2022," leia-se: "PORTARIA UFOB N° 016, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022,"

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA PROGEP/UFOB Nº 155, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA, tendo em vista a delegação de competência por meio da Portaria do Gabinete
da Reitoria/UFOB nº 223, de 16 de março de 2021, no uso das suas atribuições legais,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 28/02/2022, RAVILANNE TEIXEIRA CORDEIRO
ROQUE, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE Nº 1217594,
do encargo de substituta eventual da Coordenadora de Normas e Desenvolvimento, código
CD-04, vinculado a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAYTON DA SILVA BARCELOS

PORTARIA PROGEP/UFOB Nº 156, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA, tendo em vista a delegação de competência por meio da Portaria do Gabinete
da Reitoria/UFOB nº 223, de 16 de março de 2021, no uso das suas atribuições legais,
resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 01/03/2022, GEORGIA OLIVEIRA XAVIER SOUSA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE Nº 1858184, para o
encargo de substituta eventual da Coordenadora de Normas e Desenvolvimento, código
CD-04, vinculado a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAYTON DA SILVA BARCELOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 210 - PROGEP, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241, de 10 de abril de
2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018, e pela delegação
de competência que lhe concede a Portaria nº 701/GR/UFOPA de 22 de novembro de
2018;

Considerando a Art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
e, ainda, o que consta nos autos do Processo nº 23204.001323/2022-43, resolve:

Declarar a vacância, a partir de 21 de fevereiro de 2022, do cargo de Assistente
em Administração, ocupado por JESSICA TRIPAC MILEO CAMARA, código de vaga nº
0895677, lotado (a) Instituto de Biodiversidade e Florestas, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável.

FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 8 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, combinado com a Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, MÔNICA
CARVALHO, para o cargo isolado de Professor Titular-Livre do Magistério Superior, Nível
Único, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, no Departamento de Engenharia de
Energias Renováveis do Centro de Energias Alternativas e Renováveis, candidato (a)
aprovado (a) em concurso público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
Paraíba, aberto pelo Edital nº. 47, de 08/05/2018, publicado no DOU em 09/05/2018, cujo
resultado foi homologado pelo Edital CEAR nº. 4, de 30/04/2021, publicado no DOU em
18/05/2021, código de vaga nº. 0992537, autorizado pelo Decreto nº 7.485, de
18/05/2011, publicado no DOU em 19/05/2011 (Processo nº: 23074.051378/2021-58 ).

Nº 9 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, combinado com a Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012,
MAILSON MARQUES DE SOUSA, para o cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
Classe A, Denominação Adjunto - A, Nível I, Regime de Trabalho de 20 horas semanais, no
Departamento de Enfermagem Clínica do Centro de Ciências da Saúde, candidato (a)
aprovado (a) em Concurso Público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da
Paraíba, aberto pelo Edital nº. 112, de 13/11/2019, publicado no DOU em 14/11/2019, cujo
resultado foi homologado pelo Edital nº. 5, de 27/12/2021, publicado no DOU em
28/12/2021, retificado no DOU nº 246, de 30/12/2021, Seção 3, página 116, código de
vaga nº. 0257793, autorizado pelo Decreto nº. 7.485, de 18/05/2011, publicado no DOU de
19/05/2011 (Processo nº: 23074.003771/2022-97).
II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da data da publicação
no Diário Oficial da União.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

PORTARIA Nº 10, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, resolve:
I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11

de dezembro de 1990, combinado com a Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, LAÍS
MEDEIROS SOUTO, para o cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe A,
Denominação Auxiliar - A, Nível I, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, no
Departamento de Medicina Interna do Centro de Ciências Médicas, candidato (a) aprovado
(a) em Concurso Público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba,
aberto pelo Edital nº. 46, de 30/05/2019, publicado no DOU em 31/05/2019, retificado
pelo Edital de 31/05/2019, publicado no DOU em 04/06/2019, cujo resultado foi
homologado pelo Edital nº. 5, de 21/08/2019, publicado no DOU em 22/08/2019,
prorrogado pelo Edital Reitor nº 23, de 27/04/2021, publicado no DOU em 14/05/2021,
código de vaga nº. 0261927, autorizado pelo Decreto nº. 7.485, de 18/05/2011, publicado
no DOU de 19/05/2011 (Processo nº: 23074.129003/2021-62).

II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da data da
publicação no Diário Oficial da União.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 11 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, MARIANA PAIVA FONSECA, para o cargo de ASSISTENTE SOCIAL, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho
de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o Quadro de
Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018,
publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3,

página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de
17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de
09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de
21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado
no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019,
pelo Edital nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17,
de 18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital nº 1, de
09/03/2021, publicado no DOU de 12/03/2021, código de vaga nº. 0978561, cujo
provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em
20/07/2010 (Processo nº: 23074.007662/2022-91).

Nº 12 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, SERGIO JIMÉNEZ CABALLERO, para o cargo de ECONOMISTA, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de
40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o Quadro de
Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018,
publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3,
página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de
17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de
09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de
21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado
no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019,
pelo Edital nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17,
de 18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital nº 1, de
09/03/2021, publicado no DOU de 12/03/2021, código de vaga nº. 0256317, cujo
provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em
20/07/2010 (Processo nº: 23074.008200/2022-18).

Nº 13 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, ANTUNES ROMEU LIMA DO NASCIMENTO, para o cargo de TÉCNICO
EM AGROPECUÁRIA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 01, Padrão de
Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em
concurso público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto
pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU
nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3,
página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi
homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019,
retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital
nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019,
publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU
em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020,
prorrogado pelo Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no DOU de 12/03/2021, código de
vaga nº. 0254181, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010,
publicado no DOU em 20/07/2010 (Processo nº: 23074.008252/2022-69).

Nº 14 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, ALANA DE OLIVEIRA SOUSA, para o cargo de CONTADOR, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de
40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o Quadro de
Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018,
publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3,
página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de
17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de
09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de
21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado
no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019,
pelo Edital nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17,
de 18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital nº 1, de
09/03/2021, publicado no DOU de 12/03/2021, código de vaga nº. 0701555, cujo
provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em
20/07/2010 (Processo nº: 23074.008278/2022-46).

Nº 15 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, ALEXSANDRA FRAZAO DE ANDRADE, para o cargo de TÉCNICO EM
LABORATÓRIO - ÁREA BIOLOGIA - NEGROS (Lei Nº 12.990/2014), Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas
semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o Quadro de Pessoal da
Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no
DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no
DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção
3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado
no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de
22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de 09/09/2019, pelo
Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020,
publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU
em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no DOU de
12/03/2021, código de vaga nº. 0254019, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº
7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em 20/07/2010 (Processo nº:
23074.008713/2022-38).

Nº 16 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, MYKAELA DIAS BARBOSA DA SILVA, para o cargo de TÉCNICO EM
LABORATÓRIO - ÁREA QUÍMICA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 01, Padrão
de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a)
em concurso público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto
pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU
nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3,
página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi
homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019,
retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital
nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019,
publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU
em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020,
prorrogado pelo Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no DOU de 12/03/2021, código de
vaga nº. 0254924, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010,
publicado no DOU em 20/07/2010 (Processo nº: 23074.008781/2022-45).

Nº 17 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, KEWEN SANTIAGO DA SILVA LUZ, para o cargo de TÉCNICO EM
LABORATÓRIO - ÁREA DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - NEGROS (Lei Nº 12.990/2014),
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de
Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o
Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de
27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019,
Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº
115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82,
de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de
21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado
no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019,
pelo Edital nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17,
de 18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital nº 1, de
09/03/2021, publicado no DOU de 12/03/2021, código de vaga nº. 0833585, cujo
provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em
20/07/2010 (Processo n: 23074.008961/2022-35).

Nº 18 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, LUIZ EDUARDO CORDEIRO DE OLIVEIRA, para o cargo de TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022022300037

37

Nº 38, quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso
público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital
nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de
11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e
no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo
Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº
85, de 21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019,
publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em
07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo
Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital nº
1, de 09/03/2021, publicado no DOU de 12/03/2021, código de vaga nº. 0259594, cujo
provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em
20/07/2010 (Processo n: 23074.009204/2022-70).

Nº 19 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, MARCELO LIMA DOS SANTOS, para o cargo de TÉCNICO EM
LABORATÓRIO - ÁREA DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais,
candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o Quadro de Pessoal da Universidade
Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU em
31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº
37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página
55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em
13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019,
pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de
05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020,
publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU
em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no DOU de
12/03/2021, código de vaga nº. 0256350, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº
7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em 20/07/2010 (Processo nº:
23074.009502/2022-75).

Nº 20 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, ANTONIO JERRY SA SANTOS, para o cargo de ANALISTA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão
de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a)
em concurso público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto
pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU
nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3,
página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi
homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019,
retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital
nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019,
publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU
em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020,
prorrogado pelo Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no DOU de 12/03/2021, código de
vaga nº. 0257905, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010,
publicado no DOU em 20/07/2010 (Processo nº: 23074.009631/2022-84).

Nº 21 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, TASSIANA DE SOUSA PEREIRA, para o cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS - PESSOA COM DEFICIÊNCIA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a)
aprovado (a) em concurso público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da
Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018,
retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de
21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo
resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em
13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019,
pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de
05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020,
publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU
em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no DOU de
12/03/2021, código de vaga nº. 0255630, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº
7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em 20/07/2010 (Processo nº:
23074.009758/2022-50).

Nº 22 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, LUIZ FELIPE DE CARVALHO FRANÇA, para o cargo de TÉCNICO EM
LABORATÓRIO - ÁREA BIOSSEGURANÇA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 01,
Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a)
aprovado (a) em concurso público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da
Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018,
retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de
21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo
resultado foi homologado pelo Edital nº 14, de 27/07/2020, publicado no DOU em
28/07/2020, prorrogado pelo Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no DOU de
12/03/2021, retificado pelo Edital nº 33, de 19/07/2021, publicado no DOU em
20/07/2021, código de vaga nº. 0257082, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº
7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em 20/07/2010 (Processo nº:
23074.010343/2022-66).

Nº 23 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, combinado com a Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, PAULA
DIEB MARTINS, para o cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe A,
Denominação Adjunto - A, Nível I, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, no
Departamento de Arquitetura e Urbanismo do Centro de Tecnologia, candidato (a)
aprovado (a) em Concurso Público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da
Paraíba, aberto pelo Edital nº. 112, de 13/11/2019, publicado no DOU em 14/11/2019, cujo
resultado foi homologado pelo Edital CT nº. 1, de 02/12/2021, publicado no DOU em
03/12/2021, código de vaga nº. 0260699, autorizado pelo Decreto nº. 7.485, de
18/05/2011, publicado no DOU de 19/05/2011 (Processo nº: 23074.123819/2021-59).

Nº 24 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, combinado com a Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012,
ADRIANA LEAL DE ALMEIDA FREIRE, para o cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, Classe A, Denominação Adjunto - A, Nível I, Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, no Departamento de Arquitetura e Urbanismo do Centro de Tecnologia,
candidato (a) aprovado (a) em Concurso Público para o Quadro de Pessoal da Universidade
Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 83, de 15/08/2019, publicado no DOU em
16/08/2019, retificado pelo Edital de 20/08/2019, publicado no DOU em 21/08/2019, cujo
resultado foi homologado pelo Edital CT nº. 2/2021, publicado no DOU em 14/12/2021,
código de vaga nº. 0254714, autorizado pelo Decreto nº. 7.485, de 18/05/2011, publicado
no DOU de 19/05/2011 (Processo nº: 23074.008381/2022-78).

II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da data da
publicação no Diário Oficial da União.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
DESPACHO DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009,
autoriza o afastamento do país dos seguintes servidores:

CAROL VIRGINIA GOIS LEANDRO, SIAPE nº 2447193, lotado(a) no(a)
Departamento de Nutrição, no período de 06/03/2022 a 14/03/2022, trânsito incluído,
para Participar da missão técnico-científica a ser realizada nas cidades de Porto e
Lisboa/Portugal, com o objetivo de prospectar parcerias entre diferentes universidades,
empresas e órgãos de governo daquele país, sob a organização do Porto Digital., no(a)
Porto Digital, em Porto/Portugal, ônus para a UFPE. (Processo nº 23076.004417/2022-15)

JULIANO MANABU IYODA, SIAPE nº 1670543, lotado(a) no(a) Departamento de
Informática, no período de 06/03/2022 a 14/03/2022, trânsito incluído, para Missão
técnico-científica em Porto/Portugal, promovida pelo Porto Digital., no(a) Porto Digital, em
Porto/Portugal, ônus para a UFPE. (Processo nº 23076.004369/2022-50)

PEDRO VALADAO CARELLI, SIAPE nº 1801584, lotado(a) no(a) Departamento de
Física, no período de 04/03/2022 a 15/03/2022, trânsito incluído, para MISSÃO TECNICO-
CIENTÍFICA À CIDADE DO PORTO/PORTUGAL, no(a) Porto Digital, em Porto/Portugal, ônus
para a UFPE. (Processo nº 23076.007235/2022-74)

ALFREDO MACEDO GOMES
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 670 - Dispensar, a partir de 12/01/2022, ANA PAULA DE LIMA FERREIRA, Matrícula
SIAPE n° 2283033, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe D, denominada
Associado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento
de Fisioterapia, do Centro de Ciências da Saúde, da função de Coordenador do Curso de
Graduação em Fisioterapia, do Departamento de Fisioterapia, do Centro de Ciências da
Saúde, Código FCC, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº
1073/2020, de 27/03/2020. (Processo n° 23076.113495/2021-26)

Nº 672 - Dispensar, a partir de 12/01/2022, ANA PAULA DE LIMA FERREIRA, Matrícula
SIAPE n° 2283033, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe D, denominada
Associado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento
de Fisioterapia, do Centro de Ciências da Saúde, da função de Coordenador do Curso de
Graduação em Fisioterapia, do Departamento de Fisioterapia, do Centro de Ciências da
Saúde, Código FCC, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº
1073/2020, de 27/03/2020. (Processo n° 23076.113495/2021-26)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 721 - Dispensar, a partir de 01/01/2022, TEREZA LUIZA DE FRANCA, Matrícula SIAPE n°
1130398, Professor de Magistério Superior, Nível 3, Classe D, denominada Associado, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação
Física, do Centro de Ciências da Saúde, da função de Chefe do Departamento de Ed u c a ç ã o
Física, do Centro de Ciências da Saúde, Código FG-01, para a(o) qual havia sido
designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 1033/2020, de 25/03/2020. (Processo n°
23076.093631/2021-41)

Nº 723 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 01/01/2022, DANIELA KARINA DA SILVA
FERREIRA, Matrícula SIAPE n° 1346332, Professor de Magistério Superior, Nível 3, Classe D,
denominada Associado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Departamento de Educação Física, do Centro de Ciências da Saúde, para exercer a função
de Chefe do Departamento de Educação Física, do Centro de Ciências da Saúde, Código FG-
01. (Processo n° 23076.093631/2021-41)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PORTARIA Nº 114, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no inciso II do Art. 12 da Lei nº
8.745, de 09/12/1993, resolve:

Declarar extinto, a partir de 21 de fevereiro de 2022, por iniciativa do
contratado, o Contrato Temporário de Trabalho nº 40/2021, celebrado com GREYSSY KELLY
ARAÚJO DE SOUZA, CPF 04XXXXX5583, contratado(a) para exercer a função de Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, lotado(a) no Centro de Artes,
Humanidades e Letras desta Universidade, ficando deste modo a UFRB desobrigada da
indenização prevista na cláusula sétima.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
DESPACHOS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009, resolve autorizar
oafastamento do paísdo(s) seguinte(s) servidor(es):

ALEXANDRE LANDESMANN, Matrícula SIAPE nº 1286767, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) FAU, no período de 19/03/2022 a
27/03/2022, para participar de congresso internacional, junto à SSRC-22, em Denver,
Estados Unidos- com ônus limitado. (Processo 23079. 203198/2022-97).

SONIA GROISMAN, Matrícula SIAPE nº 1285315, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Faculdade de Odontologia, no período de
20/03/2022 a 04/04/2022, para participar de palestra, junto à Universidade de Medicina
Odontológica, em Porto, Portugal - com ônus limitado. (Processo 23079. 205217/2022-10).

DENISE PIRES DE CARVALHO

DESPACHOS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009, resolve autorizar
oafastamento do paísdo(s) seguinte(s) servidor(es):

TANIA MARIA RUFFONI ORTIGA, Matrícula SIAPE nº 1210094, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de Biofísica, no período
de 13/03/2022 a 21/03/2022, para participar de congresso internacional, junto à SRI, em
Denver, Estados Unidos - com ônus FAPERJ. (Processo 23079. 205486/2022-86).

MATHEUS VIEIRA GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 1196557, ocupante do cargo
de Médico, lotado(a) no(a) HUCFF, no período de 01/05/2022 a 30/04/2026, para realizar
doutorado, junto à Sorbonne Université, em Paris, França - com ônus limitado. (Processo
23079. 204802/2022-01).

DENISE PIRES DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



